Edição 1.746 | Ano 13
06 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QDRIBZDQ-VJZK1AEP-Q3MMADUF-XEGAASYG
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,  CONSIDERANDO

que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO em

conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de

junho de 1993,  CONSIDERANDO que o  PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no

artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2023.

Autorizo  em consequência,  a proceder-se à contratação nos termos do parecer  expedido pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada prestação de serviços
de  seguros  de  veículos,  no  veículo,  tipo  SAMU,
MARCA/MODELO  IVECO/DAILY35S14  REV  AMBULÂNCIA,
PLACA RCQ-6J56, e no veículo, tipo SAMU, MARCA/MODELO
IVECO/DAILY35S14  REV  AMBULÂNCIA,  PLACA RCQ-9D50
para  atender  as  necessidades  do  Serviço  de  Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU), vinculado ao Fundo Municipal de
Saúde do Município de Monte Santo/BA.

Favorecido: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$  12.836,50  (Doze  Mil  Oitocentos  e  Trinta  e  Seis  Reais  e
Cinquenta Centavos

Fundamento Legal: Art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 006/2023.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado

e arquivado.

Monte Santo – BA, 01 de fevereiro de 2023.

Silvania da Silva Matos
Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –– CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.746 | Ano 13
06 de março de 2023

Página 3

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: QDRIBZDQ-VJZK1AEP-Q3MMADUF-XEGAASYG
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA
CNPJ Nº 13.698.766/001-33
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023

Processo Administrativo: 021/2023 Contrato Nº 029/2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTE  SANTO.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  prestação  de  serviços  de
seguros  de  veículos,  no  veículo,  tipo  SAMU,  MARCA/MODELO
IVECO/DAILY35S14 REV AMBULÂNCIA, PLACA RCQ-6J56, e no veículo, tipo
SAMU,  MARCA/MODELO  IVECO/DAILY35S14  REV  AMBULÂNCIA,  PLACA
RCQ-9D50 para atender as necessidades do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência (SAMU), vinculado ao Fundo Municipal de Saúde do Município de
Monte Santo/BA.

Prazo de Vigência:01/02/2023 a 01/02/2024.

Valor  Global: R$  12.836,50  (Doze  Mil  Oitocentos  e  Trinta  e  Seis  Reais  e
Cinquenta Centavos

Dotação Orçamentária:

Órgão: 03.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 03.08.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotação/Ação: 10.302.0005.2015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE

Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte: 02 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no
art.  Art.  21, 24, Inciso II  c/c art.  26, da Lei Federal nº.  8.666/93, alterada e
consolidada, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e
normas  e  princípios  gerais  dos  contratos,  e  art.  5ª,  inciso  XXXIII  da
Constituição Federal.

Monte Santo – BA, 01 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – Monte Santo/Bahia – CEP 48.800-000

 CNPJ: 13.698.766/0001-33 - Telefax: (75) 3275-1124

Edição 1.746 | Ano 13
06 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: QDRIBZDQ-VJZK1AEP-Q3MMADUF-XEGAASYG
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

		2023-03-06T17:18:33-0300